
                                                                                                                SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE MEDELLIN                                                                                       

                                                                IINNSSTTIITTUUCCIIÓÓNN  EEDDUUCCAATTIIVVAA  YYEERRMMOO    YY    PPAARRRREESS                                                                         
                                                                                                                                                                            RReessoolluucciióónn  1166332222  ddeell  2277  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddee  22000022      NNIITT  811018723-8                                                                                      ISO 9001-2008                                                                                                                                            

Medellín    -    Barrio Belén        Sección 3 Principal  Calle 28   No 77-84    fax 343 32 08  343 31 87  
Sección 2 Carlos Franco   Cra 77  No 25-67  3432833     Sección 1 Jardín Cra 72 A No 20 A 62  3435181  Sección 4                               2560941 

Email:  yermoyparres@hotmail.com 

 

RESOLUCIÓN  1109 
( marzo 10 de 2017) 

Por medio de la cual se actualizan  responsabilidades en proyectos y actividades 
 
El Rector de la IE Yermo y Parres, en uso de sus atribuciones legales, consagradas en la Ley 115 de 1994,  Ley 715 y demás 
decretos reglamentarios y  

CONSIDERANDO: 
 
Que la ley 715 establece en su artículo 10  como funciones de los rectores, entre otras,  “10.4. Formular planes anuales de acción y 
de mejoramiento de calidad, y dirigir su ejecución.,  10.5. Dirigir el trabajo de los equipos docentes y establecer contactos 
interinstitucionales para el logro de las metas educativas.,  10.9. Distribuir las asignaciones académicas, y demás funciones de 
docentes, directivos docentes y administrativos a su cargo, de conformidad con las normas sobre la materia.  
 
Que el decreto 2277 de 1979  establece  los deberes de los docentes y dice entre otros en el   ARTICULO 44. “Son deberes de los 
docentes vinculados al servicio oficial:   a). Cumplir la Constitución y las leyes de Colombia;   b). Inculcar en los educandos el amor a 
los valores históricos y culturales de la Nación y el respecto a los símbolos patrios.   c). Desempeñar con solicitud y eficiencia las 
funciones de su cargo;    d). Cumplir las órdenes inherentes a sus cargos que les impartan sus superiores jerárquicos;   e). Dar un 
trato cortés a sus compañeros y a sus subordinados y compartir sus tareas con espíritu de solidaridad y unidad de propósito;   f). 
Cumplir la jornada laboral y dedicar la totalidad del tiempo reglamentario a las funciones propias de su cargo;     g). Velar por la 
conservación de documentos, útiles, equipos, muebles y bienes que le sean confiados; h). Observar una conducta pública acorde con 
el decoro y la dignidad del cargo;      f). Las demás que para el personal docente, determinen las leyes y los reglamentos ejecutivos”. 
 
Que el Decreto 1278 de 2002 establece en su artículo  4. : “Función docente. La función docente es aquella de carácter profesional 
que implica la realización directa de los procesos sistemáticos de enseñanza - aprendizaje, lo cual incluye el diagnóstico, la 
planificación, la ejecución y la evaluación de los mismos procesos y sus resultados, y de otras actividades educativas dentro del 
marco del proyecto educativo institucional de los establecimientos educativos.         La función docente, además de la asignación 
académica, comprende también las actividades curriculares no lectivas, el servicio de orientación estudiantil, la atención a la 
comunidad, en especial de los padres de familia de los educandos; las actividades de actualización y perfeccionamiento pedagógico; 
las actividades de planeación y evaluación institucional; otras actividades formativas, culturales y deportivas, contempladas en el 
proyecto educativo institucional; y las actividades de dirección, planeación, coordinación, evaluación, administración y programación 
relacionadas directamente con el proceso educativo.       Las personas que ejercen la función docente se denominan genéricamente 
educadores, y son docentes y directivos docentes.“ 
 
Que se hace necesario establecer  responsabilidades que garanticen la realización exitosa de los diferentes proyectos y actividades 

  
  

 4
1 

 A
Ñ

O
S
  

M
A

R
C

A
N

D
O

  
 H

U
E

LL
A

 Y
 D

E
S
C

U
B

R
I

E
N

D
O

  
 T

A
LE

N
T
O

S
 

mailto:yermoyparres@hotmail.com


                                                                                                                SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE MEDELLIN                                                                                       

                                                                IINNSSTTIITTUUCCIIÓÓNN  EEDDUUCCAATTIIVVAA  YYEERRMMOO    YY    PPAARRRREESS                                                                         
                                                                                                                                                                            RReessoolluucciióónn  1166332222  ddeell  2277  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddee  22000022      NNIITT  811018723-8                                                                                      ISO 9001-2008                                                                                                                                            

Medellín    -    Barrio Belén        Sección 3 Principal  Calle 28   No 77-84    fax 343 32 08  343 31 87  
Sección 2 Carlos Franco   Cra 77  No 25-67  3432833     Sección 1 Jardín Cra 72 A No 20 A 62  3435181  Sección 4                               2560941 

Email:  yermoyparres@hotmail.com 

 

institucionales. 
 
Que se hace necesario actualizar pertinentemente el proyecto. 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1º:   Establecer  un cuadro operativo de proyectos y actividades institucionales acorde con necesidades,  aptitudes y 
experiencias y por gestiones institucionales  
 
Articulo 2º  El docente líder de proyecto o equipo  docente  líder de proyecto tendrá las siguientes funciones: 

 Organizar, planear,  ejecutar,  liderar el proyecto,  siempre  acorde con las normas educativas y las políticas institucionales. 

 Gestionar lo pertinente para que el proyecto sea ejecutado,  con el apoyo institucional 

 Elaborar informes sobre el proyecto oportunamente 
           
          Articulo 3º    En todo caso cada  subproyecto presentara sus propuestas e informes.  Su realización se  aprobará  de acuerdo con  
        los inventarios institucionales y la concordancia con lineamientos institucionales. 
 

Articulo 5º    Se establece cuadro de responsabilidades  por gestiones institucionales para el año 2017: 

PARAGRAFO: En cada una de las secciones de la Institución, las Coordinaciones elaboraran las asignaciones pertinentes  

 
PROYECTOS INSTITUCIONALES 2017 

GESTIÓN DIRECTIVA 
PROYECTO SUBPROYECTO MARCO LIDER DOCENTES SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 1 

DOCENTES SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 2 

DOCENTES SEDE PRINCIPAL 
BACHILLERTO 

EDUCACIÓN 
PARA LA 

DEMOCRACIA 

GOBIERNO 

ESCOLAR 

Coordinar y realizar los 
procesos de gobierno 
escolar. 

DIRECCIONAMIENTO 
 

 

Monica Dazy 

 

Isabel Cristina 

Valencia 

Coordinación 
 
 

mailto:yermoyparres@hotmail.com


                                                                                                                SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE MEDELLIN                                                                                       

                                                                IINNSSTTIITTUUCCIIÓÓNN  EEDDUUCCAATTIIVVAA  YYEERRMMOO    YY    PPAARRRREESS                                                                         
                                                                                                                                                                            RReessoolluucciióónn  1166332222  ddeell  2277  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddee  22000022      NNIITT  811018723-8                                                                                      ISO 9001-2008                                                                                                                                            

Medellín    -    Barrio Belén        Sección 3 Principal  Calle 28   No 77-84    fax 343 32 08  343 31 87  
Sección 2 Carlos Franco   Cra 77  No 25-67  3432833     Sección 1 Jardín Cra 72 A No 20 A 62  3435181  Sección 4                               2560941 

Email:  yermoyparres@hotmail.com 

 

VIVAMOS NUESTRA 

DEMOCRACIA 

ESCOLAR 

Desarrollar las actividades 
de formación para la 
democracia y construcción 
de ciudadanía en las 
semanas dedicadas para 
este fin 

Gloria Elena Zapata 
Suárez 

 
 

Vilma Borja Mosquera 

 

Monica Dazy 

 

Isabel Cristina 

Valencia 

Jornada Mañana 
Gloria Elena Zapata Suárez 
   Rubiela Salgado Naranjo 

 
Jornada Tarde 

Vilma Borja Mosquera 
Olga Montoya 

 

 

EDUCACIÓN 

EN VALORES 

VALORES POR MES Promover los procesos de 

valores referentes a cada 

mes y su gestión. 

Programar y desarrollar las 

actividades en las 

semanas dedicadas al 

proyecto de valores 

COORDINADOR 
 DE CADA SECCIÓN 

 

 

 

Mónica Dazy 

 

 

Blanca Irma Osorio 

Jornada Mañana 
Yolanda Martínez 
Rubiela Salgado 

Ana Maria Giraldo. 
Jornada Tarde 

Nelly Arrieta 
Martha Julieth Valencia 

 ORIENTACIÓN DE 

GRUPO 

Orientar el proceso 

formativo, de convivencia y 

de actividades grupales. 

COORDINADOR DE 

CADA SECCIÓN 

Todos los 

docentes 

Todos los docentes Directores de grupo 

 

 EDUCACIÓN VIAL Coordinar y realizar los 

procesos de competencias 

ciudadanas en Educación 

Vial. 

COORDINADOR DE 

CADA SECCIÓN 

 

Marta Cecilia 

Ramirez 

 

 

Carmen Escobar 

Jornada Mañana 

Fernando Pineda 

Jornada Tarde 

Adriana Maria Suarez 

Dora Maria Marin 

EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 

 

PRAES  Diagnóstico, 

prevención, 

realización de 

campañas de ornato, 

aseo, reciclaje, 

Coordinar y realizar las 

actividades del proyecto 

Desarrollar el PRAES. 

 

Articular la Educación 

COORDINADOR DE 
CADA SECCIÓN 

 

 

Sol Astrid Benitez 

 

 

Sol Angel Vargas 

Jornada Mañana 
 

Yolanda Martínez Pérez 
Franquelina Rivera 
Verónica Jaramillo 

 

mailto:yermoyparres@hotmail.com


                                                                                                                SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE MEDELLIN                                                                                       

                                                                IINNSSTTIITTUUCCIIÓÓNN  EEDDUUCCAATTIIVVAA  YYEERRMMOO    YY    PPAARRRREESS                                                                         
                                                                                                                                                                            RReessoolluucciióónn  1166332222  ddeell  2277  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddee  22000022      NNIITT  811018723-8                                                                                      ISO 9001-2008                                                                                                                                            

Medellín    -    Barrio Belén        Sección 3 Principal  Calle 28   No 77-84    fax 343 32 08  343 31 87  
Sección 2 Carlos Franco   Cra 77  No 25-67  3432833     Sección 1 Jardín Cra 72 A No 20 A 62  3435181  Sección 4                               2560941 

Email:  yermoyparres@hotmail.com 

 

PRAES 

 

protección del medio 

ambiente, celebración 

día del árbol, 

ecología y medio 

ambiente. 

Ambiental con énfasis en 

la  prevención de 

desastres. 

 Germán Vélez 

 

Jornada  Tarde 
 

Jhon Jairo Díaz 
Sandra Milena Ortiz 

 PREVENCIÓN DE 

DESASTRES 

Crear la cultura de la 

prevención de desastres. 

  

Blanca Osorio 

 

Marta Luz ospina 

Jornada Mañana 
Francisco Tobón David 

Jornada Tarde 
José Manuel Vargas 

Jaramillo 
Luz Esther Moreno 

 

PREVENCIÓN 
DE 

CONDUCTAS 
ADICTIVAS 

 

Campañas de 

prevención  

Coordinar y realizar las 

actividades del proyecto 

COORDINADOR DE 

CADA SECCIÓN 

 

 

Olga Lucia Angel 

 

 

Gloria Piedrahita 

Jornada Mañana 
Hilda Eugenia Hoyos 
Ana Isabel Salcedo 

Jhon Jairo Mena 
Jornada Tarde 

Jackeline Gómez López 
Luz Esther Moreno 

EDUCACIÓN 

SEXUAL 

Seguimiento de 

contenidos en la 

transversalidad del 

currículo. Clarificación 

de conceptos. 

Atención personalizada 

por psicóloga y 

enfermera  con el 

programa Jóvenes por 

la vida. 

Coordinar y realizar las 

actividades del proyecto 

COORDINADOR DE 

CADA SECCIÓN  

 

Angela Zuluaga 

 

Francy 

 

Jornada Mañana. 

Luz Dary Acosta 

Hilda Eugenia Hoyos 

Londoño 

Jornada Tarde 

Luz Patricia Henao 

Gloria María Toro 

USO DEL 

TIEMPO LIBRE 

Grupo de proyección 

folclórica. Clases de 

Coordinar y realizar las 

actividades del proyecto 

COORDINADOR DE 

CADA SECCION Y 

  Jornada Mañana 

Ana Isabel Salcedo 

mailto:yermoyparres@hotmail.com


                                                                                                                SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE MEDELLIN                                                                                       

                                                                IINNSSTTIITTUUCCIIÓÓNN  EEDDUUCCAATTIIVVAA  YYEERRMMOO    YY    PPAARRRREESS                                                                         
                                                                                                                                                                            RReessoolluucciióónn  1166332222  ddeell  2277  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddee  22000022      NNIITT  811018723-8                                                                                      ISO 9001-2008                                                                                                                                            

Medellín    -    Barrio Belén        Sección 3 Principal  Calle 28   No 77-84    fax 343 32 08  343 31 87  
Sección 2 Carlos Franco   Cra 77  No 25-67  3432833     Sección 1 Jardín Cra 72 A No 20 A 62  3435181  Sección 4                               2560941 

Email:  yermoyparres@hotmail.com 

 

guitarra. 

Conformación de 

coros en primaria. 

Ajedrez. 

JORNADA Sor Emilse 

Carvajal 

Alejandra Osorio 

Diana Patricia 

castañeda 

 

Gloria Elizabeth Ruiz 

Jornada tarde 

Alexander Castro Arias 

 
 

GESTIÓN ACADÉMICA 
PROYECTO SUBPROYECTO MARCO LIDER DOCENTES SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 1 

DOCENTES SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 2 

DOCENTES SEDE PRINCIPAL 
BACHILLERTO 

 
 
 

MEJORAMIENTO 
ACADEMICO 

 
 

PLAN DE 
LECTOESCRITURA 

Promover competencias 
lectoescriturales en los 
estudiantes 

DIRECCIONAMIENTO Docentes de 

lengua castellana 

Docentes de lengua 

castellana 

Luz Dary acosta 
Jhon Jairo Mena 
Jorge Iván Cano 

Luz Patricia Henao 

PREICFES Coordinar y realizar las 
actividades de 
prepruebas saber 
 

DIRECCIONAMIENTO N/A N/A José Manuel Berrío 

PREPARACIÓN    

OLIMPIADAS DEL 

CONOCIMIENTO Y 

PRUEBAS SABER 

 

Promover el 
mejoramiento y la 
excelencia en el 
desarrollo de 
competencias en las 
áreas de matemáticas, 
Lenguaje, Sociales, 
Competencias 
ciudadanas y Ciencias 
Naturales 

 

DIRECCIONAMIENTO 

 

Todos los docentes 

 

Luisa Fernanda 

Corrales 

Maribel Aguilar 

Todos los docentes 

mailto:yermoyparres@hotmail.com


                                                                                                                SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE MEDELLIN                                                                                       

                                                                IINNSSTTIITTUUCCIIÓÓNN  EEDDUUCCAATTIIVVAA  YYEERRMMOO    YY    PPAARRRREESS                                                                         
                                                                                                                                                                            RReessoolluucciióónn  1166332222  ddeell  2277  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddee  22000022      NNIITT  811018723-8                                                                                      ISO 9001-2008                                                                                                                                            

Medellín    -    Barrio Belén        Sección 3 Principal  Calle 28   No 77-84    fax 343 32 08  343 31 87  
Sección 2 Carlos Franco   Cra 77  No 25-67  3432833     Sección 1 Jardín Cra 72 A No 20 A 62  3435181  Sección 4                               2560941 

Email:  yermoyparres@hotmail.com 

 

 EXPOCIENCIA Y 

TECNOLOGÍA 

Asesorar, seleccionar y 
presentar los proyectos 

DIRECCIONAMIENTO   

Sol Astrid Benitez 

Beatriz Elena 

Monsalve 

Sol Angel vargas 

Todos los docentes 

GESTIÓN DE LAS 

TIC 

Promover el uso de las 
TICs como estrategia de 
mejoramiento 
académico: Página WEB, 
Blogs de las áreas, 
proyectos colaborativos. 

DIRECCIONAMIENTO  

Todos los docentes 

 

Todos los docentes 

Todos los docentes 

 
GESTION ADMINISTRATIVA 

PROYECTO SUBPROYECTO MARCO LIDER DOCENTES SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 1 

DOCENTES SECCIÓN CARLOS 

FRANCO 2 

DOCENTES SEDE PRINCIPAL 
BACHILLERTO 

 HOMENAJES 

PATRIOS Y CÍVICOS 

Coordinar y realizar 

los actos cívicos  

COORDINADOR DE 

CADA SECCIÓN 

Todos los 

docentes 

Según 

programación 

Todos los docentes 

Según programación 

Todos los docentes según 

programación 

LIBRO DE ACTOS 

CIVICOS 

Registrar los actos  

cívicos y eventos 

importantes 

COORDINACION  

Cada docente 

realiza acta  

según la fecha 

 

Cada docente realiza 

acta  según la fecha 

JORNADA MAÑANA   

Gloria Elena Zapata Suárez 

JORNADA TARDE 

Adriana Maria Suarez 

 

CUADRO DE HONOR Coordinar y realizar 
el cuadro de honor 

COORDINACION  

Sor Emilse 

 

Blanca orozco 

JORNADA MAÑANA 

Ana Isabel Salcedo Coronel 

jORNADA TARDE 

mailto:yermoyparres@hotmail.com


                                                                                                                SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE MEDELLIN                                                                                       

                                                                IINNSSTTIITTUUCCIIÓÓNN  EEDDUUCCAATTIIVVAA  YYEERRMMOO    YY    PPAARRRREESS                                                                         
                                                                                                                                                                            RReessoolluucciióónn  1166332222  ddeell  2277  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddee  22000022      NNIITT  811018723-8                                                                                      ISO 9001-2008                                                                                                                                            

Medellín    -    Barrio Belén        Sección 3 Principal  Calle 28   No 77-84    fax 343 32 08  343 31 87  
Sección 2 Carlos Franco   Cra 77  No 25-67  3432833     Sección 1 Jardín Cra 72 A No 20 A 62  3435181  Sección 4                               2560941 

Email:  yermoyparres@hotmail.com 

 

Carvajal Gloria Toro 

 

UNIFORMES Coordinar y realizar 
el control de 

uniformes 

COORDINACION  

Director de 

grupo 

 

Director de grupo 

Cada director de grupo 

CARTELERAS Coordinar y realizar 
las carteleras 
quincenales 

COORDINACION Todos los 

docentes según 

programación 

Todos los docentes según 

programación 

Todos los docentes según  

programación 

HORARIO Y 

CALENDARIO 

Coordinar y realizar 
el cuadro horario y el 

calendario 
 

COORDINACION  

Coordinación  

 

. 

Maribel Aguilar 

 

Ana Isabel Salcedo 

Hilda Eugenia Hoyos 

Londoño 

 SEMANA 

INSTITUCIONAL 

Programar y dirigir el 
evento 

DIRECCIONAMIENTO- 

GLORIA RUIZ- 

FRANCISCO- DIANA 

Todos los 

docentes según 

programación 

Todos los docentes según 

programación 

Todos los docentes según  

programación 

 

RESTAURANTE 

ESCOLAR 

Seleccionar 
estudiantes que 
serán beneficiarios 
del proyecto en cada 
sede 
Control de entrega 
de alimentos  
Asamblea de padres

Coordinar y realizar 
las actividades del 

proyecto 

COORDINADOR DE 
CADA SECCION Y 

JORNADA 

 

 

Nora Elva 

Guerra 

 

 

Piedad Giraldo 

JORNADA MAÑANA 

Rubiela Salgado 

 

JORNADA TARDE 

mailto:yermoyparres@hotmail.com


                                                                                                                SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE MEDELLIN                                                                                       

                                                                IINNSSTTIITTUUCCIIÓÓNN  EEDDUUCCAATTIIVVAA  YYEERRMMOO    YY    PPAARRRREESS                                                                         
                                                                                                                                                                            RReessoolluucciióónn  1166332222  ddeell  2277  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddee  22000022      NNIITT  811018723-8                                                                                      ISO 9001-2008                                                                                                                                            

Medellín    -    Barrio Belén        Sección 3 Principal  Calle 28   No 77-84    fax 343 32 08  343 31 87  
Sección 2 Carlos Franco   Cra 77  No 25-67  3432833     Sección 1 Jardín Cra 72 A No 20 A 62  3435181  Sección 4                               2560941 

Email:  yermoyparres@hotmail.com 

 

  
Sensibilización sobre 
la importancia del 
uso del comedor 
  
Rescatar los valores 
del respeto en la fila, 
el buen trato a la 
persona que presta el 
servicio. 

Jair Saldarriaga 

 PERIODICO MURAL Coordinar y realizar 
las actividades del 

periódico mural 

COORDINADOR DE 
CADA SECCION Y 

JORNADA 

Todos los docentes 

según 

programación 

Todos los docentes según 

programación 

Todos los docentes según 
programación 

 

GESTIÓN DE LA COMUNIDAD 
SUBPROYECTO  MARCO LIDER DOCENTES SECCIÓN CARLOS 

FRANCO 1 

DOCENTES SECCIÓN 

CARLOS FRANCO 2 

DOCENTES SEDE PRINCIPAL 
BACHILLERTO 

DIA DE LA FAMILIA  Programar su 

realización  a tono con 

sus propósitos 

Direccionamiento  Todos los docentes 

según programación 

Todos los docentes 

según programación 

Todos según programación 

direccionamiento 

DIA DE LA AMISTAD  Programar su 

realización  a tono con 

sus propósitos 

Direccionamiento  Directores de grupo Directores de grupo Directores de grupo 

DIA DE LA 

ANTIOQUEÑIDAD 

 Programar su 

realización  a tono con 

sus propósitos  

Direccionamiento Directores de grupo 

Angela Zuluaga 

Sor Emilse Carvajal 

Directores de grupo 

Diana Patricia 

Castañeda 

Carmen Escobar 

Directores de grupo 

mailto:yermoyparres@hotmail.com


                                                                                                                SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE MEDELLIN                                                                                       

                                                                IINNSSTTIITTUUCCIIÓÓNN  EEDDUUCCAATTIIVVAA  YYEERRMMOO    YY    PPAARRRREESS                                                                         
                                                                                                                                                                            RReessoolluucciióónn  1166332222  ddeell  2277  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddee  22000022      NNIITT  811018723-8                                                                                      ISO 9001-2008                                                                                                                                            

Medellín    -    Barrio Belén        Sección 3 Principal  Calle 28   No 77-84    fax 343 32 08  343 31 87  
Sección 2 Carlos Franco   Cra 77  No 25-67  3432833     Sección 1 Jardín Cra 72 A No 20 A 62  3435181  Sección 4                               2560941 

Email:  yermoyparres@hotmail.com 

 

. 

ESCUELA DE 

PADRES 

Diagnóstico 

necesidades 

Realización de 

conferencias y 

talleres 

reflexivos. 

Coordinar y realizar las 

actividades del 

proyecto 

COORDINADOR 

DE CADA 

SECCIÓN Y 

JORNADA 

 

Nora Elva Guerra 

 

Rocio Saldarriaga 

Directores de grupo 

SERVICIO SOCIAL 

 

Control y 

convenios de la 

prestación del 

servicio social 

Cumplir con la norma y a través 

de ella servir socialmente 
FABIOLA 

LIZARAZO 

HOLGUIN 

Coordinación Coordinación Coordinadores 

CONSEJO DE PADRES Aportar y 

fortalecer sus 

actividades 

 RECTOR 

coordinaciones 

Rector - coordinadores Rector - 

coordinadores 

 

 

Articulo 5º.  Se asignan los siguientes valores y fechas para resaltar en diferentes actividades y en las carteleras 

FECHA VALOR A RESALTAR DOCENTES SECCIÓN CARLOS FRANCO 1 DOCENTES SECCIÓN CARLOS FRANCO 2 DOCENTES SEDE PRINCIPAL 
BACHILLERTO 

13 DE  ENERO RESPONSABILIDAD Según Disciplina Según Disciplina  

2 DE FEBRERO LIDERAZGO Y PARTICIPACIÓN Según Disciplina Según Disciplina Según Disciplina 

2 DE  MARZO AUTOESTIMA Según Disciplina Según Disciplina Según Disciplina 

6 DE  ABRIL RESPETO Según Disciplina Según Disciplina Según Disciplina 

mailto:yermoyparres@hotmail.com


                                                                                                                SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE MEDELLIN                                                                                       

                                                                IINNSSTTIITTUUCCIIÓÓNN  EEDDUUCCAATTIIVVAA  YYEERRMMOO    YY    PPAARRRREESS                                                                         
                                                                                                                                                                            RReessoolluucciióónn  1166332222  ddeell  2277  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddee  22000022      NNIITT  811018723-8                                                                                      ISO 9001-2008                                                                                                                                            

Medellín    -    Barrio Belén        Sección 3 Principal  Calle 28   No 77-84    fax 343 32 08  343 31 87  
Sección 2 Carlos Franco   Cra 77  No 25-67  3432833     Sección 1 Jardín Cra 72 A No 20 A 62  3435181  Sección 4                               2560941 

Email:  yermoyparres@hotmail.com 

 

7 MAYO DIGNIDAD Según Disciplina Según Disciplina Según Disciplina 

1 JUNIO TOLERANCIA Según Disciplina Según Disciplina Según Disciplina 

1  JULIO AUTONOMIA Según Disciplina Según Disciplina Según Disciplina 

3 AGOSTO SENTIDO DE PERTENENCIA Según Disciplina Según Disciplina Según Disciplina 

1 SEPTIEMBRE AMISTAD Según Disciplina Según Disciplina Según Disciplina 

13 OCTUBRE CONVIVENCIA Según Disciplina Según Disciplina Según Disciplina 

6 NOVIEMBRE EXCELENCIA Según Disciplina Según Disciplina Según Disciplina 

 

ARTICULO 6º. Se programan los siguientes actos cívicos básicos en 2017: 

FECHA EJE TEMATICO DOCENTES SECCIÓN CARLOS 

FRANCO 1 

DOCENTES SECCIÓN CARLOS FRANCO 2 DOCENTES SEDE PRINCIPAL 
BACHILLERTO 

 LA DEMOCRACIA ESCOLAR Monica Maria Dazy 
 

Isabel  Cristina Valencia 
Rocio Saldarriaga 

Gloria Elena Zapata Suárez 
Rubiela Salgado Naranjo 
Vilma Borja Mosquera 
Olga Montoya Carvajal 

 CELEBRACIÓN DÍA DEL IDIOMA  

Blanca Libia Osorio 

 

 
Maribel Aguilar 

Luz Dary Acosta Muñoz 
Jhon Jairo Mena Barco 
Jorge Iván Cano 
Nelly Arrieta 
Luz Patricia Henao Valencia 
Dora Maria Marín Escobar 

 CELEBRACION DIA DE LA NIÑEZ Olga Lucia Angel Luisa Fernanda Corrales 
Piedad Giraldo 

 

 CELEBRACIÓN DÍA DEL TRABAJO   Fernando Pineda Agudelo 
Dora María Marín Escobar 

mailto:yermoyparres@hotmail.com


                                                                                                                SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE MEDELLIN                                                                                       

                                                                IINNSSTTIITTUUCCIIÓÓNN  EEDDUUCCAATTIIVVAA  YYEERRMMOO    YY    PPAARRRREESS                                                                         
                                                                                                                                                                            RReessoolluucciióónn  1166332222  ddeell  2277  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddee  22000022      NNIITT  811018723-8                                                                                      ISO 9001-2008                                                                                                                                            

Medellín    -    Barrio Belén        Sección 3 Principal  Calle 28   No 77-84    fax 343 32 08  343 31 87  
Sección 2 Carlos Franco   Cra 77  No 25-67  3432833     Sección 1 Jardín Cra 72 A No 20 A 62  3435181  Sección 4                               2560941 

Email:  yermoyparres@hotmail.com 

 

Sol Astrid Benitez 

 

Yeimi  Alejandra Osorio 

 

Carlos Mario Quintero 
Jair Saldarriaga 

 FIESTA PATRIA: INDEPENDENCIA 
NACIONAL 

 
Marta Cecilia Ramirez 
 

 
Maria Francy 
 

Rubiela Salgado Naranjo 
Olga Montoya Carvajal 
Vilma Borja Mosquera 
Gloria Elena Zapata Suárez 

 INDEPENDENCIA DE ANTIOQUIA Y 
BATALLA DE BOYACÁ 

Angela Maria Zuluaga 
 

Sor Emilse Carvajal 
 

Directores de grupo 

 ENCUENTRO DE LOS DOS MUNDOS Y 
DÍA DE LAS IDENTIDADES. 

 

Sor Emilse Carvajal 

 

 
Gloria Piedrahita 

Gloria Elena Zapata  
Rubiela Salgado Naranjo 
Olga Montoya Carvajal 
Vilma Borja Mosquera 

 ACTO DE VALORES. EXCELENCIA Nora Elva Guerra 
Nora Elva Guerra 
 

Ferney Valencia 
Martha Luz Ospina 
 

Ana Isabel Salcedo Coronel 
Yolanda Martínez Pérez 
Juliet Valencia Villa 
Nelly Arrieta Yaima 

 ACTO DE ENTREGA DE SÍMBOLOS N/A N/A Directores de décimo y undécimo 

 

ARTÍCULO 7°:   Se programan las siguientes  actividades institucionales: 
 

FECHA 
 

ACTIVIDAD DOCENTES SECCIÓN CARLOS 

FRANCO 1 

DOCENTES SECCIÓN CARLOS FRANCO 2 DOCENTES SEDE PRINCIPAL 
BACHILLERTO 

17 de Marzo JORNADA DEMOCRÁTICA ESCOLAR Proyecto de democracia Proyecto de democracia Proyecto de democracia 

17 de Marzo DÍA DE LA MUJER 
 

Directores de grupo Directores de grupo Directores de grupo 

22 de Marzo DIA DEL AGUA. TEMA: SU 
IMPORTANCIA Y SU CUIDADO. 
UNESCO. 

Proyecto de educación 
ambiental 

Proyecto de educación 
ambiental 

Proyecto de educación ambiental 

21 de abril DÍA DE LA TIERRA Proyecto de educación 
ambiental 

Proyecto de educación 
ambiental  

Proyecto de educación ambiental 

12  de Mayo DÍA DE LA MADRE 
 

Directores de grupo Directores de grupo Directores de grupo 

mailto:yermoyparres@hotmail.com


                                                                                                                SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPIO DE MEDELLIN                                                                                       

                                                                IINNSSTTIITTUUCCIIÓÓNN  EEDDUUCCAATTIIVVAA  YYEERRMMOO    YY    PPAARRRREESS                                                                         
                                                                                                                                                                            RReessoolluucciióónn  1166332222  ddeell  2277  ddee  nnoovviieemmbbrree  ddee  22000022      NNIITT  811018723-8                                                                                      ISO 9001-2008                                                                                                                                            

Medellín    -    Barrio Belén        Sección 3 Principal  Calle 28   No 77-84    fax 343 32 08  343 31 87  
Sección 2 Carlos Franco   Cra 77  No 25-67  3432833     Sección 1 Jardín Cra 72 A No 20 A 62  3435181  Sección 4                               2560941 

Email:  yermoyparres@hotmail.com 

 

13 de mayo DÍA DEL MAESTRO 
 

Municipio de Medellín Municipio de Medellín Municipio de Medellín 

17 de mayo DÍA MUNDIAL DEL INTERNET Y LAS 

TELECOMUNICACIONES 

Docentes de Tecnología e 

Informática 

Docentes de Tecnología e 

Informática 

Docentes de Tecnología e 

Informática 

20 de mayo DIA DE LA FAMILIA YERMISTA Direccionamiento Direccionamiento Direccionamiento 

31 de mayo ACTO MARIANO  

Mónica Dazy 

 

Francy 

Ana Isabel Salcedo 
Hilda Eugenia Hoyos Londoño 
Yolanda Martínez Pérez 
José Manuel Vargas Jaramillo 
 

9 de junio RECREACIÓN Y TIEMPO LIBRE Proyecto de tiempo libre Proyecto de tiempo libre Proyecto de tiempo libre 

7 de Junio  DÍA MUNDIAL DEL MEDIO AMBIENTE Proyecto de educación 
ambiental 

Proyecto de educación 
ambiental 

Proyecto de educación ambiental 

18 de agosto CELEBRACIÓN DE LA 
ANTIOQUEÑIDAD 

Directores de grupo 

Angela Zuluaga 

Sor Emilse Carvajal 

Directores de grupo 

Diana Patricia Castañeda 

Carmen Escobar 

. 

Direccionamiento 
Directores de grupo 

8 de Sepbre. ÁGAPE FRATERNIDAD DOCENTES Direccionamiento Direccionamiento Direccionamiento 

15 de Sepbre. ÁGAPE DE LA FRATERNIDAD CON 
ESTUDIANTES 

Directores de grupo Directores de grupo Directores de grupo 

Dada en Medellín  Comuníquese  y cúmplase   
 

GUILLERMO LÓPEZ RAMÍREZ 
Rector 

mailto:yermoyparres@hotmail.com

